⁹¹ Aggiungiamo solo, per completezza di indagine, che parte della dottrina ha espresso, anche in tempi tutto sommato recenti, dubbi sulla genuinità del passo che abbiamo preso in esame: cfr., in particolare, A. BISCARDI, 'Actio', cit., 602, nt. 3; V. GIUFFRÈ, 'Faenus', cit., 153, nt. 52, ora *Studi*, cit., 125, nt. 22. In realtà, in virtù delle osservazioni svolte nella nota che segue, tali sospetti dovrebbero essere notevolmente ridimensionati.

propriisque faeneratoribus obligatarum si quid superfuisset, pignori accepit. Quaesitum est nave propria perempta, ex qua totum solvi potuit, an id damnum ad creditorem pertineat, intra praestitutos dies amissa nave, an ad ceterarum navium superfluum admitti possit. Respondi: alias quidem pignoris deminutio ad damnum debitoris, non etiam ad creditoris pertinet: sed cum traiecitia pecunia ita datur, ut non alias petitio eius creditori competat, quam si salva navis intra statuta tempora pervenerit, ipsius crediti obligatio non exsistente condicione defecisse videtur, et ideo pignorum quoque persecutio perempta est etiam eorum, quae non sunt amissa. si navis intra praestitutos dies perisset, et condicionem stipulationis defecisse videri, ideoque sine causa de pignorum persecutione, quae in aliis navibus fuerunt, quaeri. quando ergo ad illorum pignorum persecutionem creditor admitti potuerit? Scilicet tunc cum condicio exstiterit obligationis et alio casu pignus amissum fuerit vel vilius distractum vel si navis postea perierit, quam dies praefinitus periculo exactus fuerit.

Esso riguarda il caso di un usuraio il quale, elargendo del denaro in prestito al tasso di interesse marittimo, ha ricevuto in pegno della mercanzia caricata su una nave e, oltre a questa, merci caricate su altre navi e vincolate primariamente al soddisfacimento dei diritti di credito di altri sovventori, per l'ipotesi in cui le prime non fossero risultate sufficienti a soddisfare le sue pretese e fosse residuo, soddisfatti gli altri creditori, qualcosa dalle seconde ('*Faenerator pecuniam usuris ... superfuisset, pignori accepti*')⁹².

La *quaestio* cui il giurista deve dare risposta è la seguente: se sia possibile per il finanziatore, essendo scomparsa entro il termine per la sopportazione del rischio *a parte creditoris* la prima nave (il cui carico sarebbe stato pienamente sufficiente a soddisfare le sue pretese), soddisfarsi sul valore residuo dei pegni caricati sugli altri natanti ('*quaesitum est ... admitti possit*')⁹³. Paolo, nel risolvere il quesito prospettato in senso negativo ('*respondi: alias ... sunt amissa*')⁹⁴, sviluppa il seguente *iter* argomentativo.